
Z DZIEJÓW KARTOGRAFII 
Tom XXIII, 2020, s. 225–252

© Instytut Historii Nauki PAN
Zespół Historii Kartografi i

225

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej 
w ostatnim stuleciu w wybranych pozycjach 

piśmiennictwa kartografi cznego 
– selektywna bibliografi a dziedzinowa

Beata Konopska
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej

Katedra Geomatyki i Kartografi i
ORCID 0000-0002-9302-5164

E-mail: beata.konopska@poczta.umcs.lublin.pl

Jerzy Ostrowski
Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowania im. S. Leszczyckiego 

Polska Akademia Nauk 
E-mail: jostrow@wp.pl

Setna rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości skłoniła nie tylko do głęb-
szych refl eksji, które zamieściliśmy w pierwszej części tego tomu „Z Dziejów 
Kartografi i”, ale była również dobrym momentem do przyjrzenia się piśmiennic-
twu z zakresu historii naszej kartografi i, jakie pojawiło się w okresie 1919–2019. 
Mając do dyspozycji systematycznie prowadzone bibliografi e ogólne i tematycz-
ne, coraz lepiej funkcjonujące wyszukiwarki internetowe i biblioteki cyfrowe 
dość sprawnie przeprowadziliśmy kwerendy i pozyskaliśmy całkiem pokaźny 
zbiór publikacji z przedmiotowego zakresu. Zbiór ten jednak był zaprzeczeniem 
ładu informacyjnego, przynależnego tradycyjnym bibliografi om. Trudno było na 
jego podstawie wnioskować o przyroście wiedzy z historii polskiej kartografi i 
w ostatnim stuleciu. Dlatego dokonaliśmy autorskiego wyboru i uporządkowania 
najważniejszych – naszym zdaniem – publikacji przeglądowych, podsumowują-
cych i oceniających dorobek polskich twórców, odnosząc się do głównych nurtów 
badawczych, działalności najważniejszych instytucji i wydawców, gromadzenia 
i przechowywania map oraz istotnych postaci, działających w ostatnim stuleciu. 
Pod uwagę wzięto prace polskich autorów, wydane w Polsce i w języku polskim. 
Podstawowym kryterium wyboru publikacji była ich zawartość treściowa; wy-
brane publikacje w wielu wypadkach niosą treści uniwersalne i ponadczasowe. 



226

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

Problemy, z jakimi próbowała uporać się działalność kartografi czna po pierw-
szej wojnie są niemal zbieżne z tymi po drugiej wojnie światowej. Podsumowa-
nia poszczególnych okresów lub obszarów działalności wyraźnie wskazują na 
ewolucję zawartych w nich ocen; te pisane z dalszej perspektywy są bardziej 
krytyczne. Z kolei wybór publikacji przybliżających kierunki badawcze poka-
zuje nie tylko usytuowanie polskich prac w nurtach ogólnoświatowych, zwią-
zanych z teorią i praktyką kartografi i, ale odzwierciedla również sinusoidalną 
dynamikę prowadzenia badań w Polsce. Przedstawiona niżej bibliografi a jest 
więc nietypowa i oryginalna. 

Publikacje wybrane do bibliografi i uporządkowano w dziesięciu działach. 
Trzeba jednak zaznaczyć, że przyjęty podział nie ma ostrych granic, ponieważ 
sporo publikacji to prace wielowątkowe i w związku z tym ich przypisanie do 
wybranego działu jest niejednoznaczne. O kolejności publikacji w poszczegól-
nych działach zadecydował okres, którego one dotyczą lub w przypadku układu 
tematycznego najpierw pojawiają się publikacje obejmujące zagadnienia w peł-
nej perspektywie, a następnie dotyczące problemów szczegółowych. 

Liczba publikacji w poszczególnych działach jest różna, choć początkowo 
zakładaliśmy wybór dziesięciu najważniejszych w każdym dziale, co pozwo-
liłoby przedstawić łącznie sto publikacji na stulecie odrodzenia państwa pol-
skiego. Zrezygnowaliśmy jednak z tej jakże wymownej symboliki na rzecz 
odzwierciedlenia aktywności autorów w poszczególnych zakresach tematycz-
nych na tyle, aby zarysować dominanty tematyczne. Chodziło nam przede 
wszystkim o oddanie charakterystyki jakościowej, a nie ilościowej. Stąd stara-
liśmy się wybrać te pozycje, które były istotne dla danego okresu lub stały się 
inspiracją innych prac.

Pierwszy dział, jaki wyróżniliśmy, to „Podsumowania i oceny ogólne” 
(15 pozycji). Rozpoczynają go prace z 1919 r. odnoszące się bezpośrednio do 
potrzeb i zadań stawianych naszej kartografi i w czasie budowania państwowości. 
Większość zgromadzonych w tym dziale pozycji to prace opublikowane naj-
częściej z okazji różnych rocznic lub będące pokłosiem cyklicznych ogólnopol-
skich konferencji mających miejsce w drugiej połowie XX wieku. Zestawienie 
zamyka Kartografi a polska u progu XXI wieku, publikacja pokonferencyjna 
wpisująca się w dyskusję prowadzoną od kilkudziesięciu lat nad stanem i kie-
runkami rozwoju polskiej kartografi i. W dziale tym pominięte zostały raporty 
Cartographic Activities in Poland, przygotowywane regularnie co cztery lata 
przez Komitet Narodowy ds. Międzynarodowej Asocjacji Kartografi cznej na 
zgromadzenia ogólne tej organizacji, głównie z uwagi na ich wyłącznie spra-
wozdawczy charakter. 

Kolejne trzy działy dotyczą piśmiennictwa na temat kartografi i urzędowej 
cywilnej (16 pozycji) i wojskowej (19 pozycji) oraz szkolnej i ogólnoużytkowej 
(35 pozycji). W ostatnim dziale wyodrębniliśmy trzy grupy, zestawiając najpierw 
publikacje odnoszące się do działalności wydawców map i atlasów szkolnych 



227

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

lub ogólnoużytkowych, największych i najdłużej działających na krajowym 
rynku, następnie osobno zestawiono publikacje poświęcone kartografi i szkol-
nej i kartografi i ogólnoużytkowej, z dominantą prac odnoszących się do planów 
miast i map turystycznych, gdyż ocenie ich rozwoju i jakości autorzy poświęcali 
najwięcej uwagi. 

W dziale piątym zestawiono podsumowania oraz oceny działalności na-
ukowej i dydaktycznej (28 pozycji). Podobnie jak poprzednie działy, ten także 
rozpoczynają przeglądy ogólne, po nich następują prezentacje poszczególnych 
katedr i zakładów kartografi i szkół wyższych, kończą zaś prace przybliżające 
aktywność innych instytucji i placówek naukowych. Następny dział dotyczy pu-
blikacji kartografi cznych, które mocno wiążą się z osiągnięciami naukowymi 
zestawionymi w dziale poprzedzającym, zwłaszcza w zakresie metodyki opra-
cowywania i rozwiązań grafi cznych. Do tej grupy zaliczyliśmy prace dotyczące 
praktyki w zakresie kartografi i tematycznej, kolejno map środowiska przyrod-
niczego z wewnętrznym podziałem na jego elementy (16 pozycji), map społecz-
no-gospodarczych (5 pozycji), atlasów narodowych (5 pozycji) i innych atlasów 
tematycznych (7 pozycji). 

Dział siódmy to zestawienie piśmiennictwa dotyczącego technologii infor-
matycznych w kartografi i (11 pozycji). Początkowo planowaliśmy ten dział po-
święcić zmianom technologicznym w kartografi i polskiej, ale niestety pozycje 
dotyczące tej tematyki w większości nie spełniają warunku naszej bibliografi i, 
ponieważ są głównie opisami działań modernizujących wybrane etapy trady-
cyjnego procesu technologicznego a nie pracami przeglądowymi. Dopiero in-
formatyzacja procesu opracowania map, jaka dokonała się w ostatniej ćwierci 
XX wieku zainspirowała autorów do głębszych refl eksji. Początek XXI w. był już 
dobrym momentem, aby spojrzeć na ten problem z pewnej perspektywy i z tego 
czasu pochodzi większość przedstawionych prac. 

Kolejne dwa działy dotyczą działalności społecznych organizacji kartogra-
fi cznych (6 pozycji) i osób (19 pozycji). Personalia to jedyny dział, w którym 
zastosowaliśmy konsekwentnie chronologiczny układ prac, według roku osta-
tecznego zaprzestania działalności. Zgromadzone tu pozycje to obszerne, czę-
sto samoistne rozprawy lub zbiory artykułów omawiające działalność naukową 
i wkład w rozwój kartografi i takich zasłużonych osób, jak Ludomir Sawicki, 
Eugeniusz Romer, Józef Wąsowicz, Lech Ratajski, Franciszek Uhorczak, Stani-
sław Pietkiewicz, Andrzej Makowski i Władysław Pawlak. 

Ostatni, dziesiąty dział poświęciliśmy zbiorom kartografi cznym (19 pozy-
cji), bibliografi om (10 pozycji) i katalogom (7 pozycji). Dotyczy on zatem wszel-
kich aspektów związanych z gromadzeniem, przechowywaniem i upowszech-
nianiem informacji o zasobach kartografi cznych, źródłach i ich opracowaniach. 
Łącznie do bibliografi i wybrano 218 prac, zarysowujących obraz działalności 
kartografi cznej w Polsce w ostatnim stuleciu. Żywimy nadzieję, że przedstawio-
ny niżej materiał może być podstawą do pogłębienia badań nad historią polskiej 
kartografi i w XX i na początku XXI wieku. 



228

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

Opisy bibliografi czne są generalnie zgodne z zasadami stosowanymi w do-
tychczasowych tomach „Z Dziejów Kartografi i”. Uzupełniono je jednak informa-
cjami o wyposażeniu poszczególnych pozycji w ryciny, tabele, przypisy, wykazy 
literatury i obcojęzyczne streszczenia, co dodatkowo wskazuje na ich wartość 
źródłową i użyteczność. Całość zamykają dwa indeksy, z których pierwszy za-
wiera nazwy instytucji i organizacji występujące w tytułach i opisach zestawio-
nych publikacji, drugi zaś nazwiska i imiona ich autorów i redaktorów oraz osób 
uwzględnionych w pracach zamieszczonych w dziale „Personalia”.

I. Podsumowania i oceny ogólne 
   1.  Lencewicz Stanisław: Stan i potrzeby polskiej kartografi i, „Bellona”, 1919, 

nr 2, s. 114–126, 4 ryc. 
   2.  Olszewicz Bolesław: Najbliższe zadania kartografi i polskiej, „Ziemia”, r. 5, 

1919, nr 36/43, s. 562–566.
   3.  Romer Eugeniusz: Memoriał „W obronie polskiej kartografi i”, „Czasopismo 

Geografi czne”, t. 1, 1923, z. 2, s. 283–288. 
   4.  Skibniewski Mariusz: O kartografi i w Polsce, „Przegląd Powszechny”, r. 43, 

1929, nr 169, s. 119–125.
   5.  Pietkiewicz Stanisław: Kartografi a polska w latach 1945–1954, „Przegląd 

Geografi czny”, t. 26, 1954, nr 3, s. 79–95, wykaz 19 atlasów i 136 map, 
riez., summ.

   6.  Osowski Feliks: Stan pokrycia obszaru Polski materiałami kartografi cz-
nymi, „Dokumentacja Geografi czna”, 1955, z. 10, 47 s., 10 ryc.

   7.  Pietkiewicz Stanisław: 50 lat kartografi i niepodległej Polski, „Polski Prze-
gląd Kartografi czny”, t. 1, 1969: Część pierwsza, nr 1, s. 5–12, 115 przyp., 
riez. summ.; Część druga, nr 4, s. 1–12, 172 przyp., riez., summ.

   8.  Ratajski Lech: Opinia o stanie i zadaniach kartografi i polskiej na począt-
ku lat siedemdziesiątych, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 23, 1991, 
nr 1–2, s. 27–30.

  Fragmenty wstrzymanego przez cenzurę referatu na II Kongres Nauki 
Polskiej w czerwcu 1973 roku.

   9.  Perspektywy rozwoju polskiej kartografi i, VI Ogólnopolska Konferencja 
Kartografi czna, Warszawa 26–27 IX 1975, „Materiały Ogólnopolskich 
Konferencji Kartografi cznych”, t. 4, GUGiK, Komisja Kartografi czna 
PTG, Zakład Kartografi i UW, Warszawa 1975, 165 s., 4 ryc., 4 tab.

  Zbiór 17 referatów. Szczegółowy spis w „Polskim Przeglądzie Kartogra-
fi cznym”, t. 8, 1976, nr 1, s. 32.

  10.  Stan i perspektywy rozwoju polskiej kartografi i, X Ogólnopolska Konferen-
cja Kartografi czna, Warszawa 25–26 IX 1980, „Materiały Ogólnopolskich 
Konferencji Kartografi cznych”, t. 7, GUGiK, Komisja Kartografi czna 
PTG, Katedra Kartografi i UW, Warszawa 1980, 243 s.



229

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

  Zbiór 27 referatów i komunikatów. Szczegółowy spis w „ Polskim Prze-
glądzie Kartografi cznym”, t. 12, 1980, nr 4, s. 183–184.

  11.  Stan i perspektywy rozwoju polskiej kartografi i 1985, XIV Ogólnopolska 
Konferencja Kartografi czna, Warszawa 27–28 IX 1985, Główny Urząd 
Geodezji i Kartografi i, Katedra Kartografi i UW, PPWK. „Materiały 
Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 11, Warszawa 1985, 
162 s.

  Zbiór 12 referatów i komunikatów. Szczegółowy spis w „Polskim Prze-
glądzie Kartografi cznym”, t. 17, 1985, nr 4, s. 216.

  12.  Stan i perspektywy rozwoju polskiej kartografi i 1990, XIX Ogólnopolska 
Konferencja Kartografi czna, Warszawa 16–17 XI 1990, Ministerstwo 
Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa – Departament Geodezji, Kar-
tografi i i Gospodarki Gruntami, Komisja Kartografi czna PTG, PPWK 
im. E. Romera. „Materiały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cz-
nych”, t. 15, Warszawa 1990, 110 s.

  Zbiór 10 referatów. Szczegółowy spis w „Polskim Przeglądzie Kartogra-
fi cznym”, t. 23, 1991, nr 1–2, s. 62.

  13.  Grygorenko Wiktor: Kartografi a polska w latach 1945–1990 w potrzasku 
reorganizacji i cenzury, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 23, 1991, 
nr 1–2, s. 1–7, riez., summ.

  14.  Polska kartografi a w latach 90-tych, XXIII Ogólnopolska Konferencja 
Kartografi czna, Warszawa 13–14 IX 1996, Katedra Kartografi i UW, 
Komisja Kartografi czna PTG, „Materiały Ogólnopolskich Konferencji 
Kartografi cznych”, t. 16, Warszawa 1996, 96 s.

  Zbiór 11 referatów. Szczegółowy spis w „Polskim Przeglądzie Karto-
grafi cznym”, t. 29, 1997, nr 1, s. 56–57.

  15.  Kartografi a polska u progu XXI wieku, XXVII Ogólnopolska Konferencja 
Kartografi czna, Warszawa 8–9 XII 2000, „Materiały Ogólnopolskich 
Konferencji Kartografi cznych”, t. 22, Warszawa 2000, Główny Geodeta 
Kraju, 219 s.+ uzupełnienia 17 s., ryc., tab.

  Zbiór 18 referatów. Szczegółowy spis w „Polskim Przeglądzie Karto-
grafi cznym”, t. 33, 2001, nr 1, 69 s.

 II. Cywilna kartografi a urzędowa 
  16.  W sprawie polskiej kartografi i państwowej, „Rząd i Wojsko”, t. 6, 1921, 

z. 17, s. 13–15
  Memoriał Polskiego Towarzystwa Geografi cznego w sprawie tajności map.
  17.  Stępniewski Jerzy: Dotychczasowe projekty utworzenia centralnego urzędu 

pomiarów państwa, „Wiadomości Służby Geografi cznej”, t. 1, 1927, z. 3, 
s. 233–238.

  18.  Medyński Jan: Mapa gospodarcza państwa, w: Aktualne zagadnienia mier-
nictwa, Warszawa 1939, Związek Inżynierów Miernictwa RP, s. 1–12.



230

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

  19.  Służba geodezyjna i kartografi czna Głównego Urzędu Geodezji i Kartogra-
fi i 1945–1980, red. Tadeusz Dulski, „Biuletyn Informacyjny Branżowego 
Ośrodka Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej IGiK”, t. 24, 
1980, nr specjalny 1–2, 222 s.

  Zbiór 35 artykułów obrazujących dorobek państwowej służby geodezyj-
nej i kartografi cznej w pionie GUGiK (w tym PPWK) w okresie 35 lat.

  20.  Dulski Tadeusz, Grzechnik Bogdan: Organizacja służby geodezyjnej i karto-
grafi cznej w PRL, „Przegląd Geodezyjny”, r. 52, 1980, nr 2, s. 41–47, 9 ryc.

  21.  Kursokonferencja naukowo-techniczna na temat Mapy topografi czne Polski 
edycji cywilnej, Kraków 11–13 IX 1980, Stowarzyszenie Geodetów Pol-
skich, Warszawa 1980, Wydawnictwo Czasopism Technicznych Sigma, 
207 s., ryc., lit.

  Zbiór 21 referatów i komunikatów. Szczegółowy spis w „Polskim Prze-
glądzie Kartografi cznym”, t. 12, 1980, nr 4, s. 184–185.

  22.  Bojanowska Jadwiga: Polskie mapy topografi czne do celów gospodarczych, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 16, 1984, nr 1, s. 1–8, 1 ryc., riez, 
summ.

  23.  Adamczewski Zbigniew: 40 lat państwowej służby geodezyjnej i karto-
grafi cznej w Polsce Ludowej, „Przegląd Geodezyjny”, r. 57, 1985, nr 7, 
s. 1–4, 1 ryc.

  24.  Kondracki Jerzy: Początki państwowej kartografi i cywilnej w Polsce 
Ludowej, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 17, 1985, nr 2, s. 49–54, 
riez., summ. 

  25.  Pyrka Elżbieta: Ośrodki dokumentacji geodezyjnej i kartografi cznej – histo-
ria i stan obecny, „Przegląd Geodezyjny”, r. 64, 1992, nr 12, s. 12–15, 
11 poz lit.

  26.  Krauze-Tomczyk Izabella: Podstawy prawne działalności kartografi cznej 
w Polsce, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 25, 1993, nr 4, s. 180–184, 
42 poz. wykazu przepisów prawnych w zakresie kartografi i.

  27.  Chowańska-Szwoch Danuta: Zarys aktualnego stanu normalizacji w geo-
dezji i kartografi i w Polsce, „Przegląd Geodezyjny”, r. 69, 1997, nr 5, 
s. 18–21, 5 poz. lit.

  28.  60 lat Głównego Urzędu Geodezji i Kartografi i, redakcja tekstów Bogdan 
Roliński, Warszawa 2005, Główny Urząd Geodezji i Kartografi i, 184 s., 
41 ryc., 2 tab.

  Zbiór tekstów okolicznościowych i 16 artykułów wydanych z okazji 
60-lecia powołania Głównego Urzędu Pomiarów Kraju. 

  29.  Stankiewicz Michał: Współczesne prace GUGiK w zakresie kartogra-
fi i topografi cznej, w: Społeczna i edukacyjna rola kartografi i w Pol-
sce, XXXI Ogólnopolska Konferencja Kartografi czna, Warszawa 
20–21 X 2005, „Materiały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cz-
nych”, t. 26, Warszawa 2005, s. 21–31, 2 ryc., 8 poz. lit. 



231

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

  30.  Kowalski Paweł, Siwek Jerzy: Polskie mapy topografi czne do użytku po-
wszechnego – ćwierć wieku sukcesów czy niepowodzeń?, „Polski Prze-
gląd Kartografi czny”, t. 45, 2013, nr 4, s. 334–343, 7 ryc., 11 poz. lit.

  31.  Izdebski Waldemar: Współczesne problemy prowadzenia mapy zasadniczej 
w Polsce, „Roczniki Geomatyki”, t. 13, 2015, z. 2(68), s. 99–108, 6 ryc., 
7 poz. lit., summ.

III. Kartografi a wojskowa
  32.   Słomczyński Józef: Polskie mapy wojskowe, „Wiadomości Służby Geogra-

fi cznej” 1934, nr 3, s. 363–386.
  33.   Hełm-Pirgo Marian: Początki kartografi i wojskowej w Polsce odrodzonej 

(1918–1920), New York 1971, Polski Instytut Naukowy w Ameryce, 24 s., 
3 ryc.

  34.  Krassowski Bogusław: Polska kartografi a wojskowa w latach 1943–1973, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 5, 1973, nr 4, s. 145–150, riez., summ.

  35.   Krassowski Bogusław: Polska kartografi a wojskowa w latach 1918–1945, 
Wojskowy Instytut Historyczny, Warszawa 1974, Wydawnictwo Mini-
sterstwa Obrony Narodowej, 364 s., 105 ryc., 24 tab.

  36.  Rühle Edward: Polskie konspiracyjne wydawnictwa kartografi czne w okre-
sie okupacji hitlerowskiej, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 12, 1980, 
nr 4, s. 168–176, 3 ryc., riez., summ. 

  37.  Krassowski Bogusław: „Schronisko” Służba Geografi czna Armii Krajowej, 
Biblioteka Narodowa, Zakład Zbiorów Kartografi cznych, „Studia i Ma-
teriały z Historii Kartografi i”, 3, Warszawa 1981, 106 s., 4 tab., 23 poz. lit., 
174 poz. wykazu map

  38.   Marcinkiewicz Andrzej: 35 lat kartografi i wojskowej w Polsce Ludowej, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 13, 1981, nr 2, s. 49–56, 4 poz. lit., 
riez., summ.

  39.  Jóźwicki Stefan: Wojskowy Instytut Geografi czny w latach 1945–1949, „Pol-
ski Przegląd Kartografi czny”, t. 17, 1985, nr 2, s. 55–61, 11 poz. lit., riez., 
summ.

  40.   Tomaszewski Zdzisław: Dorobek kartografi i wojskowej w Polsce Ludowej, 
„Przegląd Geodezyjny”, r. 61, 1989, nr 3, s. 7–9, 8 poz. lit.

  41.  Sobczyński Eugeniusz: Wiadomości Służby Geografi cznej 1927–1948, 
„Wiadomości Służby Topografi cznej”, nr 3, wrzesień 1991, s. 3–9, 2 tab.

  42.  Polska kartografi a topografi czna, IX Szkoła Kartografi czna, Komorowo 
10–14 X 1994, red. tomu Bogdan Horodyski, Katedra Kartografi i UW, 
Komisja Kartografi czna PTG, Sztab Generalny WP – Zarząd Topogra-
fi czny, Warszawa 1994, 214 s.

  Teksty 18 wykładów oraz Eugeniusz Sobczyński, Jacek Bartkowski: 
Katalog wystawy „75 lat odrodzonej polskiej kartografi i wojskowej 
1919–1994”, 40 s.



232

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

  43.  Schnayder Edward: Polska kartografi a wojskowa w czasie II wojny świato-
wej (Przypomnienie w 50-lecie zakończenia wojny), „Polski Przegląd Kar-
tografi czny”, t. 27, 1995, nr 4, s. 191–200, riez., summ.

  44.  Sobczyński Eugeniusz: Historia Służby Geografi cznej i Topografi cznej 
Wojska Polskiego, Warszawa 2000, Dom Wydawniczy Bellona, 389 s., 
285 ryc., 9 tab., 302 przyp., 70 poz. lit., summ.

  45.  Sobczyński Eugeniusz, Tomaszewski Zdzisław, Sielecki Janusz (oprac.): 
Polskie wojskowe mapy w standardach NATO (przewodnik), Warszawa 
2000, Sztab Generalny WP, Zarząd Geografi i Wojskowej, 143 s., 7 zał., 
56 ryc., 10 tab., 16 poz. lit.

  46.  Graszka Wiesław, Pietruszka Jerzy: Polskie współczesne mapy wojskowe, 
„Prace Instytutu Geodezji i Kartografi i”, t. 48, 2001, z. 104, s. 143–162, 
4 poz. lit., summ.

  47.  Sobczyński Eugeniusz: Dokonania Służby Geografi cznej Wojska Polskiego 
w latach 1995–2005, „Polski Przegłąd Kartografi czny”, t. 38, 2006, nr 2, 
s. 144–149, 2 ryc., 1 tab., 17 przyp.

  48.  Sobczyński Eugeniusz: W okowach radzieckiej doktryny politycznej. Służ-
ba Topografi czna Wojska Polskiego w latach 1945–90, „Historia. Doda-
tek do miesięcznika Geodeta”, maj 2010, nr 5(180), 42 s., 8 tab., 16 ryc.

  49.  Sobczyński Eugeniusz, Pietruszka Jerzy: Natowska rewolucja w polskiej 
kartografi i wojskowej, „Polish Cartographical Review. Suplement w ję-
zyku polskim”, t. 2, 2017, nr 2, s. 201–217, 4 ryc., 21 poz. lit., summ.

  50.  Sobczyński Eugeniusz: Przemiany organizacyjne i główne dokonania pol-
skiej geografi i wojskowej w latach 1919–2019, „Polish Cartographical 
Review. Suplement w języku polskim”, t. 4, 2019, nr 1–2, s. 87–93, 1 ryc., 
6 poz. lit.

IV. Kartografi a szkolna i ogólnoużytkowa

 A. Działalność wydawnictw kartografi cznych
  51.  Zierhoff er August: Powstanie i rozwój „Książnicy-Atlasu” 1885–1924, 

Przegląd Wydawnictw „Książnicy-Atlasu”, nr 5, 1924, s. 137–152.
  52.  Rzędowski Jan: XX-lecie działalności edytorskiej Państwowego Przedsię-

biorstwa Wydawnictw Kartografi cznych, „Polski Przegląd Kartogra-
fi czny”, t. 3, 1971, nr 4, s. 145–151, 2 ryc., riez., summ. 

  53.  Ostrowski Jerzy: Tradycje kartografi i polskiej w kształtowaniu szkoły kar-
tografi cznej PPWK, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 8, 1976, nr 3, s. 
107–113, riez., summ. 

  54.  Czyżewski Ludwik, Kajoch Andrzej: Rzut oka na historię ustanowienia 
Wydziału Produkcyjnego PPWK we Wrocławiu, „Polski Przegląd Kar-
tografi czny”, t. 13, 1981, nr 3–4, s. 155–157, 1 tab.



233

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

  55.  Ostrowski Jerzy: Warszawscy prekursorzy Państwowego Przedsiębiorstwa 
Wydawnictw Kartografi cznych, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 13, 
1981, nr 3–4, s. 154–155.

  56.  Meljon Alina, Ostrowski Jerzy: XXXV-lecie pracy Państwowego Przed-
siębiorstwa Wydawnictw Kartografi cznych, „Polski Przegląd Kartogra-
fi czny”, t. 18, 1986, nr 3, s. 105–111, 1 tab., riez., summ.

  57.  Horodyski Bogdan: Zarys oceny merytorycznej kartografi cznego ruchu 
wydawniczego w Polsce w latach 1990–1996, „Polski Przegląd Karto-
grafi czny”, t. 29, 1997, nr 2, s. 84–88, riez., summ.

  58.  50 lat PPWK. 80 lat Książnicy-Atlas, red. Beata Konopska, Warszawa 2001, 
Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartografi cznych im. Eugeniusza 
Romera, S.A., 134 s., 124 ryc. 

  Zbiór 11 artykułów oraz wykaz publikacji.
  59.  Konopska Beata: Przeszłość i dzień dzisiejszy Polskiego Przedsiębiorstwa 

Wydawnictw Kartografi cznych im. Eugeniusza Romera S.A., „Polski 
Przegląd Kartografi czny”, t. 33, 2001, nr 3, s. 187–201, 10 ryc., 14 przyp., 
riez., summ.

  60.  Pawlak Władysław: Wpływ szkoły Romerowskiej na oblicze PPWK, „Pol-
ski Przegląd Kartografi czny”, t. 33, 2001, nr 3, s. 202–219, 8 poz. lit., 
riez., summ.

  61.  Janusiewicz Roman: Dwadzieścia pięć lat działalności Wydawnictwa 
Kartografi cznego Eko-Graf we Wrocławiu, „Polski Przegląd Kartogra-
fi czny”, t. 45, 2013, nr 4, s. 360–364, 10 ryc.

  62.  Konopska Beata: Nowoczesne przedsiębiorstwa kartografi czne Drugiej 
Rzeczypospolitej – modele biznesu, technologia i promocja jako czynnik 
sukcesu rynkowego, w: Praca i społeczeństwo Drugiej Rzeczypospolitej. 

„Metamorfozy społeczne”, t. 9, Warszawa 2014, Instytut Historii PAN, 
s. 209–230, 47 przyp.

 B. Kartografi a szkolna
  63.  Szumański Teofi l: Obecny stan kartografi i szkolnej w Polsce, „ Czasopismo 

Geografi czne”, t. 4, 1926, z. 3, s. 161–168.
  64.  Korbel Stanisław: Kartografi a szkolna w dzisiejszym systemie nauczania, 

„Przegląd Geografi czny”, t. 9, 1929, s. 67–72.
  65.  Białoch Maria: Ścienne mapy fi zyczne ostatniego XX-lecia i próba ich oceny, 

„Geografi a w Szkole”, r. 17, 1964, nr 5, s. 205–211.
  66.  Migacz Władysław: Kartografi a szkolna w Polsce Ludowej, „Czasopismo 

Geografi czne”, t. 38, 1967, z. 2, s. 175–182.
  67.  Górski Henryk: Powojenny rozwój i aktualne problemy polskiej kartogra-

fi i szkolnej, w: Stan i perspektywy rozwoju polskiej kartografi i 1985, 
„Materiały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 11, War-
szawa 1985, s. 63–77, 2 tab.



234

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

  68.  Knopik Jan: Szkolne mapy i atlasy geografi czne powojennej „Książnicy-
-Atlas” i Oddziału PPWK we Wrocławiu, „Polski Przegląd Kartografi cz-
ny”, t. 18, 1986, nr 2, s. 57–63, riez., summ.

  69.  Janiszewski Michał: Istotne cechy kartografi i romerowskiej, „Polski Prze-
gląd Kartografi czny”, t. 3, 1971, nr 1, s. 8–12, riez., summ.

  70.  Pawlak Władysław: Geneza kartografi i Romerowskiej, „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 27, 1995, nr 3, s. 117–128, riez., summ.

  71.  Kartografi a w polskim systemie edukacyjnym. XXVI Ogólnopolska Konfe-
rencja Kartografi czna, Słupsk – Ustka, 14–16 X 1999, red. tomu Ryszard 
Klimko, „Materiały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 21, 
Słupsk 1999, 176 s., ryc., tab.

  Teksty 23 refratów. Szczegółowy spis w „Polskim Przeglądzie Kartogra-
fi cznym”, t. 32, 2000, nr 1, s. 57.

  72.  Krauze-Tomczyk Izabella: Polskie mapy dla niewidomych i słabowidzących, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 33, 2001, nr 3, s. 237–240, 2 ryc., 
8 poz. lit.

  73.  Konopska Beata, Ostrowski Jerzy: Rola kartografów w tworzeniu i rozwija-
niu polskiej kartografi i szkolnej w okresie międzywojennym i po II wojnie 
światowej, w: Rola geografi i w utrwalaniu niepodległej Polski i jej roz-
woju, pod red. Antoniego Jackowskiego, Kraków 2018, Instytut Geografi i 
i Gospodarki Przestrzennej UJ, s. 185–210, 5 ryc., 34 poz. wykazu atla-
sów, 32 poz. wykazu map, 93 poz. lit., summ.

  74.  Spallek Waldemar: Polskie szkolne atlasy geografi czne 1771–2012. Wro-
cław 2018, Instytut Geografi i i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu 
Wrocławskiego, 458 s., 232 ryc., 7 tab.

 C. Kartografi a ogólnoużytkowa
  75.  Łopatto Janusz: Dorobek i zamierzenia wydawnicze PPWK w zakresie map 

turystycznych i samochodowych, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 12, 
1980, nr 2, s. 49–55, 2 ryc., riez., summ.

  76.  Kowalski Paweł: Mapy w polskiej prasie codziennej w latach 1918–1939, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 34, 2002, nr 2, s. 115–131, 10 ryc., 
7 poz. lit.

  77.  Kałamucki Krzysztof: Próba oceny ewolucji planów miast Polskiego 
Przedsiębiorstwa Wydawnictw Kartografi cznych na przykładzie wy-
branych opracowań, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 26, 1994, nr 4, 
s. 202–218, 3 ryc., 6 tab., 10 poz. lit., riez., summ.

  78.  Kaprowski Wiesław: Rynek map turystycznych w Polsce, „Zeszyty Naukowe 
Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Warszawie”, nr 2(8), 1997, s. 171–177.

  79.  Kowalski Paweł: Kartografi a prasowa w Polsce w ostatniej dekadzie 
XX wieku, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 31, 1999, nr 3, s. 159–168, 
8 ryc., 5 poz. lit., riez., summ.



235

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

  80.  Kowalski Paweł: Kartografi a prasowa w Polsce Ludowej, „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 35, 2003, nr 2, s. 114–125, 13 ryc., 5 poz. lit., riez., 
summ.

  81.  Ostrowski Jerzy: „Mapa Przeglądowa Świata” Państwowego Przedsię-
biorstwa Wydawnictw Kartografi cznych z lat 1955–1959 i jej ówczesna 
ocena, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 41, 2009, nr 4, s. 374–382, 
5 ryc., 25 poz. lit.

  Dotyczy serii 33 map podręcznych. 
  82.  Konopska Beata: Geometryczne deformacje treści polskich planów miast 

do użytku ogólnego w latach 1955–1981, „Polski Przegląd Kartogra-
fi czny”, t. 43, 2011, nr 4, s. 354–368, 5 ryc., 1 tab., 17 poz. lit.

  83.  Konopska Beata: Społeczne skutki cenzury w kartografi i turystycznej 
(1944–1981), w: Społeczny wymiar turystyki, pod red. Elżbiety Kościk, 
„Wrocławskie Spotkania z Historią Gospodarczą”, spotkanie 4, Wrocław 
2011, Wydawnictwo GAJT, s. 315–326, 18 przyp., summ.

  84.  Konopska Beata: Wpływ aparatu władzy w latach 1944–1989 na polskie 
publikacje kartografi czne do użytku powszechnego, Instytut Geodezji 
i Kartografi i, „Seria Monografi czna”, nr 16, Warszawa 2012, 207 s., 
30 ryc., 319 przyp., 148 poz. lit.

  85.  Konopska Beata: Zmiany ustrojowe w Polsce końca XX wieku kamieniem 
milowym polskiej kartografi i do użytku powszechnego, w: Kamienie 
milowe w kartografi i, „Z Dziejów Kartografi i”, t. 16, Warszawa 2013, 
s. 347–355, 17 przyp., summ.

 V. Działalność naukowa i dydaktyczna

 A. Przeglądy ogólne 
  86.  Odlanicki-Poczobutt Michał: Osiągnięcia naukowe geodezji i kartografi i 

polskiej (1944–1969), „Przegląd Geodezyjny”, r. 43, 1971, nr 1, s. 5–8, 
nr 2, s. 56–61.

  87.  Grygorenko Wiktor, Makowski Andrzej: Rozwój szkolnictwa kartogra-
fi cznego w Polsce, „Zeszyty Naukowe Akademii Górniczo-Hutniczej. 
Geodezja”, z. 75, 1984, s. 193–206, 3 tab., 4 poz., lit.

  88.  Żyszkowska Wiesława, Mościbroda Jerzy, Trafas Kazimierz: Podstawowe 
problemy i wyniki badawcze polskiej kartografi i, w: Podstawowe proble-
my metodologiczne rozwoju polskiej geografi i, red. Zbyszko Chojnicki, 
Poznań 1991, Wydawnictwo Naukowe UAM, seria „Geografi a”, t. 48, 
s. 245–272.

  89.  Grygorenko Wiktor: Kartografi a, w: Historia nauki polskiej. Wiek XX. 
Nauki o Ziemi, pod red. Zdzisława Mikulskiego, Warszawa 1995, Insty-
tut Historii Nauki PAN, s. 195–231, 6 fot. poza tekstem.



236

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

  90.  Czerny Andrzej, Kałamucki Krzysztof, Ostrowski Wiesław, Żyszkowska 
Wiesława: Dorobek i stan polskiej kartografi i geografi cznej w ostatnim 
dziesięcioleciu, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 31, 1999, nr 1, 
s. 3–14, 2 ryc., 27 poz. lit., riez., summ.

  91.  Ostrowski Jerzy: Czterdzieści lat udziału Polski w pracach Międzynaro-
dowej Asocjacji Kartografi cznej, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 36, 
2004, nr 3, s. 147–176, 5 ryc., 1 tab., 49 przyp., 204 poz. lit., riez., summ.

  92.  Skrycki Radosław: Współczesne badania nad historią kartografi i w Polsce, 
w: Znowuż „z kuferkiem i chlebakiem”, tom poświęcony Wielkiemu Hu-
maniście Julianowi Janczakowi, „Spotkania Dolnośląskie”, t. 6, Wrocław 
2014, s. 125–137, 32 przyp.

  93.  Szkoły, ośrodki i twórcy polskiej historii kartografi i (1945–2015), pod red. 
Teresy Bogacz i Beaty Konopskiej, „Z Dziejów Kartografi i”, t. 20, War-
szawa 2016, Instytut Historii Nauki PAN, Zespół Historii Kartografi i, 
171 s., ryc., lit., summ.

  Zbiór 12 artykułów. Szczegółowy spis w „Polish Cartographical Review. 
Suplement w języku polskim”, t. 2, 2017, nr 1, s. 149.

 B. Katedry i zakłady kartografi i szkół wyższych
  94.  25 lat Zakładu Kartografi i Instytutu Geografi i Uniwersytetu Warszawskiego, 

Warszawa 1975, Zakład Kartografi i IG UW, 56 s.
  Teksty 3 referatów oraz wykazy publikacji, prac doktorskich i magisterskich.
  95.  50-lecie pracy dydaktycznej i naukowej Katedry Kartografi i Wydziału 

Geografi i i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego, red. 
naukowa tomu Jacek Pasławski, „Prace i Studia Geografi czne”, Uni-
wersytet Warszawski, Wydział Geografi i i Studiów Regionalnych, t. 26, 
2000, 215 s., ryc., tab., summ.

  96.  Korycka-Skorupa Jolanta: Kształcenie kartografów na Uniwersytecie War-
szawskim, w: Spotkanie absolwentów z okazji 60-lecia Katedry Karto-
grafi i Uniwersytetu Warszawskiego, „Prace i Studia Geografi czne”, t. 26, 
Suplement, Warszawa 2010, s. 18–27, 5 ryc., 4 tab.

  97.  Pasławski Jacek, Forbrier Alicja: Powołanie Zakładu Geoinformatyki, Kar-
tografi i i Teledetekcji na Wydziale Geografi i i Studiów Regionalnych 
Uniwersytetu Warszawskiego, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 46, 
2014, nr 4, s. 497–498.

  98.  50 lat Zakładu Kartografi i. Księga jubileuszowa, red. Waldemar Spallek, 
Uniwersytet Wrocławski, Zakład Kartografi i Instytutu Geografi i i Roz-
woju Regionalnego, Pracownia Atlasu Dolnego Śląska, Wrocław 2003, 
364 s., ryc., tab.

  Zbiór 8 artykułów oraz sprawozdań, bibliografi i i wykazów osobowych, 
wydany z okazji 50-lecia utworzenia Zakładu Kartografi i UWr.



237

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

  99.  40-lecie studiów kartografi cznych w Politechnice Warszawskiej, opraco-
wanie tekstów Andrzej Makowski, Urszula Urbaniak-Biernacka, Zakład 
Kartografi i PW, Warszawa 1994, Instytut Fotogrametrii i Kartografi i PW, 
139 s. + 9 nlb. s. z 30 rycinami.

100.  55-lecie studiów kartografi cznych w Politechnice Warszawskiej 1954–2009, 
Warszawa 7 grudnia 2009 r., opracowanie tekstu Michał Stankiewicz, 
Warszawa 2009, Zakład Kartografi i PW, 115 s., 40 ryc., wykaz pracow-
ników oraz rozpraw habilitacyjnych, doktorskich i prac dyplomowych 
(1994–2009).

101.  Jubileusz 25-lecia Zakładu Kartografi i Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej w Lublinie 1964–1989, Lublin 21. 11. 1989, Zakład Kartografi i 
UMCS, 54 s., 6 ryc. 

  Zbiór 4 referatów wygłoszonych na zjeździe absolwentów oraz wykaz 
prac magisterskich.

102.  Sirko Mieczysław: Czterdzieści lat Zakładu Kartografi i Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 36, 
2004, s. 289–293.

103.  Kałamucki Krzysztof, Grzechnik Leszek: Pięćdziesięciolecie Zakładu Kar-
tografi i i Geomatyki Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 

„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 47, 2015, nr 1, s. 84–86.
104.  Szeliga Jan: 10 lat Zakładu Kartografi i i Fotointerpretacji Uniwersytetu 

Gdańskiego (1973–1983). Gdańsk 1983, Instytut Geografi i UG, 33 s., 
wykaz publikacji pracowników.

105.  Neytchev Pavel: Pracownia Kartografi i, Teledetekcji i Systemów Informacji 
Geografi cznej w Katedrze Limnologii Instytutu Geografi i Uniwersytetu 
Gdańskiego, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 39, 2007, nr 4, s. 367.

106.  Trafas Kazimierz: Kartografi a na Uniwersytecie Jagiellońskim, „Polski 
Przegląd Kartografi czny”, t. 31, 1999, nr 4, s. 233–241, 48 poz. lit., riez., 
summ.

107.  25 lat Zakładu Kartografi i i Teledetekcji w Instytucie Geografi i i Gospodarki 
Przestrzennej UJ. Historia, aktualne kierunki badań, red. Ireneusz Jędry-
chowski, Kraków 2005, Instytut Geografi i i Gospodarki Przestrzennej UJ, 
164 s., ryc., tab., lit.

  Zbiór 7 artykułów i wykazów bibliografi cznych.
108.  Kozieł Zenon: Powstanie Zakładu Kartografi i, Teledetekcji i Systemów In-

formacji Geografi cznej w Instytucie Geografi i Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 39, 2007, nr 2, 
s. 195–196.

109.  Medyńska-Gulij Beata: Powołanie Zakładu Kartografi i i Geomatyki na 
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 42, 2010, nr 2, s. 168, 1 ryc.



238

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

110.  Kartografi a – przedmiot i kierunek studiów geografi cznych, XVII Ogól-
nopolska Konferencja Kartografi czna, Wrocław 20–22 X 1988, Zakład 
Kartografi i IG UWr., Komisja Kartografi czna PTG, PPWK, „ Materiały 
Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 14, Wrocław 1988, 
172  s. 

  Zbiór 26 referatów lub ich streszczeń. Szczegółowy spis w „Polskim 
Przeglądzie Kartografi cznym”, t. 21, 1989, nr 1, s. 38–39.

 C. Inne instytucje i placówki naukowe

111.  Kryński Stanisław, Ney Bogdan: Instytut Geodezji i Kartografi i w minio-
nym pięćdziesięcioleciu, „Prace Instytutu Geodezji i Kartografi i”, t. 49, 
z. 92, 1995, s. 7–32, 8 tab., riez., summ. 

112.  Gawryszewski Andrzej: Pracownia Kartografi i i Systemów Informacji 
Geografi cznej Instytutu Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowania 
im. S. Leszczyckiego PAN, 1953–2010, „Przegląd Geografi czny”, t. 83, 
2011, nr 2, s. 267–280, 2 tab., summ.

113.  70-lecie Instytutu Geodezji i Kartografi i. Wydanie jubileuszowe, red. na-
ukowa Beata Konopska, Warszawa 2015, Instytut Geodezji i Kartografi i, 
199 s., ryc., tab., lit.

  Teksty 11 artykułów oraz wykazy pracowników i osób ze stopniem doktora.

VI. Kartografi a tematyczna 

 A. Mapy środowiska przyrodniczego 

114.  Skoczylas Janusz: Rozwój kartografi i geologicznej w Polsce w latach 
1918–1939, „Technika Poszukiwań Geologicznych”, z. 5, 1992, s. 71–74, 
riez., summ.

115.  Rühle Edward: 50 lat polskiej kartografi i geologicznej, „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 4, 1972, nr 2, s. 58–69, 3 ryc., 36 poz. lit., riez., summ.

116.  Ostafi czuk Stanisław: Uwagi na temat kartografi i geologicznej w Polsce 
u progu XXI wieku, „Przegląd Geologiczny”, r. 41, 1993, nr 4, s. 239–242.

117.  Ber Andrzej: Kartografi a geologiczna w Państwowym Instytucie Geolo-
gicznym w latach 1945–2004, „Przegląd Geologiczny”, t. 52, 2004, nr 5, 
s. 377–382, 3 ryc., 18 poz. lit.

118.  Sikorska-Maykowska Małgorzata: Kartografi a geologiczna i geośrodowisko-
wa w Państwowym Instytucie Geologicznym, w: Informacja geografi czna 
w kształtowaniu i ochronie środowiska przyrodniczego, Poznań 2007, 
Bogucki Wydawnictwo Naukowe, s. 53–62, 4 ryc., 2 poz. lit., summ.

119.  Kaczyński Ryszard: Mapy geologiczno-inżynierskie w Polsce, „Biuletyn 
Państwowego Instytutu Geologicznego”, nr 452, 2012, s. 101–108, 1 ryc., 
14 poz. lit., summ.



239

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

120.  Marks Leszek: Sto lat kartografi i geologicznej w Państwowym Instytucie 
Geologicznym, „Przegląd Geologiczny”, t. 67, 2019, nr 7, s. 547–557, 
3 ryc., 4 tab., 36 poz. lit., summ.

121.  Malinowski Jan: Nowe kierunki rozwoju kartografi i hydrologicznej Pol-
ski, „Technika Poszukiwań Geologicznych”, t. 25, 1986, nr 1, s. 34–39, 
22 poz. lit.

122.  Kaniecki Alfred: Mapa hydrografi czna Polski w skali 1:50 000 – ujęcie histo-
ryczne, w: Kartografi a tematyczne w kształtowaniu środowiska geogra-
fi cznego, „Materiały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 25, 
Poznań 2004, s. 38–47, 12 poz. lit., summ.

123.  Galon Rajmund: O nowych przeglądowych mapach geomorfologicznych 
i hydrografi cznych Polski, „Przegląd Geografi czny”, t. 55, 1983, z. 1, 
s. 3–12, 4  poz. lit.

  Dotyczy map w skali 1:500 000, wydanych w latach 1976–1980.
124.  Ostrowski Janusz: Wybrane zagadnienia kartografi i gleb w Polsce, „Woda, 

Środowisko, Obszary Wiejskie”, Rozprawy naukowe i monografi e, nr 33, 
Falenty 2012, 146 s., 39 ryc., 28 tab., 87 poz. lit., summ.

125.  Harasymowicz Jerzy: Polskie czarno-białe mapy fi tosocjologiczne (1946–
1970), „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 7, 1975, nr 2, s. 77–83, 3 ryc., 
4 tab., 29 poz. lit., riez., summ.

126.  Harasymowicz Jerzy: Polskie wielobarwne mapy fi tosocjologiczne (1952–
1974), „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 7, 1975, nr 3, s. 108–113, 2 ryc., 
1 tab., 15 poz. lit., riez., summ.

127.  Żynda Stefan: Mapa sozologiczna Polski w skali 1:50 000 – ujęcie historycz-
ne, w: Kartografi a tematyczna w kształtowaniu środowiska geografi cz-
nego, „Materiały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 25, 
Poznań 2004, s. 26–37, 1 ryc., 34 poz. lit., summ.

128.  Siwek Jerzy: Niektóre problemy kartografi i środowiska przyrodniczego 
Polski, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 23, 2001, nr 2, s. 106–113, 
4 ryc., 21 poz. lit., riez., summ.

129.  Pasławski Jerzy: O mapach środowiska naturalnego Polski w skali 1:50 000, 
w: Znaczenie badań krajobrazowych dla zrównoważonego rozwoju, War-
szawa 2007, Wydział Geografi i i Studiów Regionalnych UW, s. 283–299, 
7 ryc., 34 poz. lit., summ.

 B. Mapy społeczno-gospodarcze

130.  Ratajski Lech: Polska kartografi a ekonomiczna XX wieku, „Prace Geogra-
fi czne”, Warszawa 1965, Instytut Geografi i PAN, nr 49, 143 s., 16 ryc., 
1 tab., 90 przyp., 124 poz. lit., riez., summ.

131.  Jankowski Wojciech: Mapy użytkowania ziemi w Polsce (Dorobek i per-
spektywy), „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 4, 1972, nr 1, s. 14–26, 
1 ryc., 64 poz. lit., riez., summ.



240

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

132.  Pelczar Maria, Piotrowski Marian: Kartografi a morska w Polsce, „Polski 
Przegląd Kartografi czny”, t. 7, 1975, nr 1, s. 22–31, 2 ryc., riez., summ.

133.  Olenderek Tomasz: Problemy współczesnej polskiej kartografi i leśnej, „Polski 
Przegląd Kartografi czny”, t. 39, 2007, nr 4, s. 354–366, 3 ryc., 16 poz. lit.

134.  Ciołkosz Andrzej, Kozak Jacek: Rozwój metod kartowania użytkowania 
ziemi w Polsce, w: Człowiek i rolnictwo. Profesorowi Czesławowi Guzi-
kowi w 70 rocznicę urodzin, Kraków 2009, Instytut Geografi i i Gospo-
darki Przestrzennej UJ, s. 47–56, 3 ryc., 28 poz. lit., summ.

C. Atlasy narodowe

135.  Najgrakowski Michał, Ostrowski Jerzy: Narodowy Atlas Polski – koncepcja 
i realizacja, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 12, 1980, nr 3, s. 97–107, 
2 ryc., 1 tab., riez., summ.

136.  Środowisko, społeczeństwo i gospodarka w Atlasie Rzeczypospolitej Pol-
skiej, Materiały na konferencję, Warszawa 23 X 1998, Główny Urząd 
Geodezji i Kartografi i, Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodaro-
wania PAN, Warszawa 1998, GUGiK, 99 s.

  Zbiór 11 referatów, przygotowanych na konferencję poświęconą ocenie 
Atlasu Rzeczypospolitej Polskiej, w tym: Michał Najgrakowski: Atlas 
Rzeczypospolitej Polskiej – koncepcja i realizacja, s. 7–18 oraz Włady-
sław Pawlak: Atlas Rzeczypospolitej na tle innych atlasów narodowych, 
s. 93–99, 2 tab. 

137.  Najgrakowski Michał, Ostrowski Jerzy: Problemy koncepcji i realizacji 
Atlasu Rzeczypospolitej Polskiej, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 32, 
2000, nr 2, s. 83–96, 2 ryc., 1 tab., 19 poz. lit., riez., summ.

138.  Ostrowski Jerzy: Mało znana jednotomowa wersja edytorska niedokończo-
nego narodowego Atlasu Polski, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 33, 
2001, nr 3, s. 226–227, 5 poz. lit.

  Dotyczy opublikowanej w 1957 roku wersji atlasu wydanego w latach 
1953–1956 w 4 zeszytach.

139.  Ostrowski Jerzy: Drogi i bezdroża realizacji polskich atlasów narodowych, 
w: Społeczna i edukacyjna rola kartografi i w Polsce, XXXI Ogólnopol-
ska Konferencja Kartografi czna, Warszawa 20 i 21 X 2005, „Materiały 
Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 26, Warszawa 2005, 
s. 33–54, 5 ryc., 61 poz. lit., 5 poz. wykazu atlasów, summ.

D. Inne atlasy tematyczne

140.  Polskie atlasy regionalne, XV Ogólnopolska Konferencja Kartografi cz-
na, UAM Poznań 18–20 IX 1986, Instytut Geografi i Fizycznej UAM, 
Komisja Kartografi czna PTG, „Materiały Ogólnopolskich Konferencji 
Kartografi cznych”, t. 12, Poznań 1986, 181 s. 

  Teksty 23 referatów i komunikatów.



241

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

141.  Konopska Beata: Polskie atlasy historyczne – koncepcje i realizacje, War-
szawa 1994, Instytut Historii Nauki PAN, 197 s., 19 ryc., 136 poz. wykazu 
źródeł.

142.  Pawlak Janina, Pawlak Władysław: O inicjatywie opracowania i realizacji 
Atlasu Śląska Dolnego i Opolskiego, „Polski Przegląd Kartografi czny”, 
t. 33, 2001, nr 2, s. 114–126, 1 ryc., 10 poz. lit., riez., summ.

143.  Reichan Jerzy, Woźniak Kazimierz: Polskie atlasy dialektologiczne i etno-
grafi czne, Kraków 2004, Wydawnictwo Lexis, 496 s. + 48 nlb. s. z repro-
dukcjami 42 map.

144.  Pawlak Władysław: Drugie wydanie Atlasu Śląska Dolnego i Opolskiego (au-
toreferat), „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 41, 2009, nr 4, s. 331–343, 
3 ryc., summ.

145.  Rutkowski Henryk: Prace nad atlasem historycznym Polski XVI wieku, 
„Polish Cartographical Review. Suplement w języku polskim”, t. 3, 2018, 
nr 2, s. 243–248, 23 poz. lit.

146.  Zych Maciej, Medolińska Katarzyna: Nowe atlasy statystyczne województw 
i Polski, „Polish Cartographical Review. Suplement w języku polskim”, t. 4, 
2019, nr 1–2, s. 29–43, 9 ryc., 7 poz. lit., 30 poz. wykazu atlasów, summ.

VII. Informatyzacja w kartografi i 

147.  Gaździcki Jerzy: Problemy rozwoju informatyki kartografi cznej w Polsce, 
w: Automatyzacja procesów kartografi cznych, Naukowo-Techniczna 
Konferencja Szkoleniowa, Lublin 28–30 XI 1980, Stowarzyszenie Geo-
detów Polskich, Komitet Geodezji PAN, Polskie Towarzystwo Geogra-
fi czne, Warszawa 1980, s. 1–7.

148.  Baranowski Marek: Rozwój kartografi i komputerowej i systemów informa-
cji geografi cznej w Polsce na tle tendencji światowych, „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 23, 1991, nr 1–2, s. 8–13, riez., summ.

149.  Rutkowski Jan: Komputeryzacja i automatyzacja procesu wydawniczego 
map do encyklopedii Wydawnictwa Naukowego PWN, „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 32, 2000, nr 1, s. 24–28.

150.  Okonek Michał: Polskie atlasy i mapy elektroniczne – stan obecny i per-
spektywy rozwoju, w: Społeczna i edukacyjna rola kartografi i w Polsce. 
XXXI Ogólnopolska Konferencja Kartografi czna, 20 i 21 X 2005, „Ma-
teriały Ogólnopolskich Konferencji Kartografi cznych”, t. 26, Warszawa 
2005, s. 81–102, 32 poz. lit., 154 poz. wykazu atlasów i map, summ.

151.  Polska kartografi a w dobie przemian metodycznych i technologicznych, pod 
red. Jolanty Koryckiej-Skorupy i Jerzego Ostrowskiego, Polskie Towa-
rzystwo Geografi czne, Oddział Kartografi czny, „Prace i Studia Karto-
grafi czne”, t. 2, Warszawa 2010, 218 s., ryc., tab., lit., summ.



242

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

  Zbiór tekstów 15 artykułów i 6 notatek – pokłosie XXIV Ogólnopolskiej 
Konferencji Kartografi cznej w Warszawie. Szczegółowy spis w „Polskim 
Przeglądzie Kartografi cznym”, t. 42, 2010, nr 4, s. 376–377.

152.  Rola bazy danych obiektów topografi cznych w tworzeniu infrastruktury 
informacji przestrzennej w Polsce, red. merytoryczna Robert Olszewski, 
Dariusz Gotlib, Warszawa 2013, Główny Urząd Geodezji i Kartografi i, 
336 s., 124 ryc., 262 poz. lit., summ.

  Praca zbiorowa 18 autorów.
153.  Piotrowski Arkadiusz: Cyfrowe produkty geografi czne wykorzystywane 

w Siłach Zbrojnych RP, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 46, 2014, 
nr 4, s. 455–464, 7 ryc., summ.

154.  Baranowski Marek: Rozwój systemów informacji geografi cznej i ich zasto-
sowań w pracach Instytutu Geodezji i Kartografi i, w: 70-lecie Instytutu 
Geodezji i Kartografi i. Wydanie jubileuszowe, Warszawa 2015, IGiK, 
s. 109–115.

155.  Gaździcki Jerzy: Informacja geoprzestrzenna w Polsce: rozwój i nowe wyzwa-
nia, „Roczniki Geomatyki”, t. 15, 2017, z. 2 (27), s. 139–145, 12 poz. lit., 
summ.

156.  Konopska Beata, Ciołkosz Andrzej: Informatyzacja procesów kartografi cz-
nych w PRL jako element wspólnej polityki państw bloku wschodniego, 
w: High-tech za żelazną kurtyną. Elektronika, komputery i systemy ste-
rowania w PRL, red. naukowa Mirosław Sikora, Katowice – Warszawa 
2017, Instytut Pamięci Narodowej, s. 279–294, 1 ryc., 13 przyp., summ.

157.  Izdebski Waldemar: Infrastruktura informacji przestrzennej w Polsce, War-
szawa 2020, Geo-System Sp. z o.o., 140 s., 155 ryc., 13 tab., 14 poz. lit.

VIII. Działalność społecznych organizacji kartografi cznych
158.  Ostrowski Jerzy: 10 lat „Polskiego Przeglądu Kartografi cznego”, „Polski 

Przegląd Kartografi czny”, t. 11, 1979, nr 2, s. 49–60, 1 ryc., 7 tab., riez., 
summ.

159.  Zielonka Renata, Sirko Mieczysław: Trzydzieści lat „Polskiego Przeglądu 
Kartografi cznego” w liczbach i wykresach, „Polski Przegląd Kartogra-
fi czny”, t. 31, 1999, nr 4, s. 223–232, 6 ryc., 7 tab., riez., summ. 

160.  Bac-Bronowicz Joanna: 10 lat Stowarzyszenia Kartografów Polskich –
sukcesy i porażki, „Biuletyn Stowarzyszenia Kartografów Polskich”, 
nr 23, październik 2009, s. 46–50.

161.  Ostrowski Jerzy: Komisja Kartografi czna Polskiego Towarzystwa Geogra-
fi cznego 1966–2000, „Biblioteka Polskiego Przeglądu Kartografi cznego”, 
t. 2, Warszawa 2009, 112 s., 36 ryc., 163 poz. lit., 5 zał.

162.  Ostrowski Jerzy: Czterdzieści lat działalności Zespołu Historii Kartogra-
fi i przy Instytucie Historii Nauki Polskiej Akademii Nauk, w: Czterdzie-



243

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

stolecie Zespołu Historii Kartografi i przy Instytucie Historii Nauki PAN, 
„Z Dziejów Kartografi i”, t. 19, Warszawa 2015, s. 9–60, 8 ryc., 4 zał., 
10 poz. lit.

163.  Ostrowski Jerzy: Komisja Kartografi czna i Oddział Kartografi czny Pol-
skiego Towarzystwa Geografi cznego, w: Polskie Towarzystwo Geo-
grafi czne w setną rocznicę działalności, tom 2. Historia oddziałów 
terenowych i tematycznych PTG, Łódź 2018, Polskie Towarzystwo 
Geografi czne, Wydział Nauk Geografi cznych Uniwersytetu Łódzkiego, 
s. 583–625, 8 ryc., 6 tab., 81 poz. lit.

IX. Personalia 
164.  Eugeniusz Romer [1871–1954], geograf i kartograf trzech epok. Materiały 

Sesji Naukowej. Warszawa, 16 kwietnia 2004 rok, red. Jerzy Ostrowski, 
Jacek Pasławski, Lucyna Szaniawska, „Studia i Materiały z Historii Kar-
tografi i” 19, Warszawa 2004, Biblioteka Narodowa, 190 s., ryc., tab., lit.

  Zbiór tekstów 14 artykułów, w tym Władysław Pawlak: Eugeniusz Romer 
jako geograf i kartograf, s. 11–63, 4 ryc., 106 poz. lit.

165.  Ludomir Sawicki. W 80 rocznicę urodzin, 1884–1964, red. Maria Dobro-
wolska i in., Warszawa 1968, PWN.

166.  Smoleński Jerzy: Ludomir Sawicki. Życie i dzieło, „Przegląd Geografi czny”, 
t. 9, 1929, s. 1–17.

167.  Migacz Władysław: Działalność naukowa Józefa Wąsowicza w geo-
grafi i i kartografi i, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 6, 1974, nr 4, 
s. 145–148, 7 poz. lit., riez., summ.

168.  Pawlak Janina, Pawlak Władysław: Obraz Józefa Wąsowicza (1900–1964) 
w stulecie urodzin, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 32, 2000, nr 4, 
s. 271–287, 3 ryc., 15 poz. lit., riez., summ.

169.  Ostrowski Jerzy: Zasługi prof. Lecha Ratajskiego dla polskiej kartografi i, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 10, 1978, nr 1, s. 5–14, riez., summ.

170.  Profesor Lech Ratajski 1921–1977 w czterdziestą rocznicę śmierci, oprac. 
red. Jolanta Korycka-Skorupa, Jacek Pasławski, Warszawa 2019, Wydział 
Geografi i i Studiów Regionalnych UW, 209 s.

  Zbiór 10 artykułów i 2 wykazów bibliografi cznych.
171.  Z kręgu Romerydów. Profesor Franciszek Uhorczak [1902–1981]. Materiały 

sesji naukowej poświęconej pamięci prof. dr. F. Uhorczaka w pierwszą 
rocznicę śmierci, Lublin 20 XI 1982, Zakład Kartografi i UMCS, Lublin 
1984, 58 s.

  Teksty 8 referatów oraz bibliografi a prac prof. F. Uhorczaka.
172.  Sirko Mieczysław, Mościbroda Jerzy: Prof. dr Franciszek Uhorczak – Jego 

wkład w rozwój polskiej kartografi i (w stulecie urodzin), „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 34, 2002, nr 4, s. 251–260, 2 ryc., 27 poz. lit., riez., summ.



244

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

173.  Makowski Andrzej: Profesor Franciszek Biernacki. Życie i działalność, 
2 IV 1897–21 VIII 1984, Warszawa 1997, Muzeum Techniki, Stowarzy-
szenie Geodetów Polskich, 23 s., 7 ryc.

174.  Rodzoś Jolanta: Michał Janiszewski (1901–1984) – geograf regionalny, kar-
tograf i dydaktyk, „Analecta”, r. 45, 1995, z. 2(16), s. 73–88, 2 ryc., 1 tab., 
17 poz. lit., summ.

175.  Stanisław Pietkiewicz (1894–1986), twórca pierwszej w Polsce Katedry Kar-
tografi i, geograf i historyk (Wspomnienia współpracowników i wychowan-
ków w setną rocznicę urodzin), red. naukowy tomu Wiktor Grygorenko, 

„Prace i Studia Geografi czne”, t. 17, Warszawa 1995, 149 s., ryc., tab., lit., 
summ.

  Zbiór 6 artykułów o prof. S. Pietkiewiczu z wykazem wykonanych pod 
jego kierunkiem prac doktorskich i magisterskich oraz 6 przedruków lub 
tłumaczeń artykułów profesora.

176.  Konias Andrzej: Działalność wydawnicza i badawczo-naukowa prof. dr. 
hab. Józefa Szafl arskiego [1908–1989] w zakresie kartografi i, w: Wy-
brane zagadnienia geografi czne, Sosnowiec 1996. Uniwersytet Śląski, 
Polskie Towarzystwo Geografi czne, s. 19–33.

177.  Ostrowski Jerzy: Kartografi a i nazewnictwo geografi czne w działalności 
i dorobku prof. Jerzego Kondrackiego [1908–1998] (w stulecie urodzin) 

„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 40, 2008, nr 4, s. 389–399, 4 ryc.
178.  Makowski Andrzej: Profesor Jan Różycki [1909–2005] – nestor kartografi i 

polskiej, twórca studiów kartografi cznych w Politechnice Warszawskiej, 
Warszawa 1999, Wydział Geodezji i Kartografi i PW, 20 s., 13 poz. lit.

179.  Pasławski Jacek: Prof. dr hab. inż. Wiktor Grygorenko, 6 III 1927–25 II 2008, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 40, 2008, nr 1, s. 89–90; Publikacje 
naukowe i dydaktyczne prof. Wiktora Grygorenki, zest. Jerzy Ostrowski, 
s. 90–94, 115 poz.

180.  Jubileusz 80-lecia urodzin Prof. dr. hab. inż. Andrzeja Romana Makow-
skiego, Warszawa dnia 16 grudnia 2011 roku, b.r.w., Zakład Kartografi i 
Politechniki Warszawskiej, 65 s.

  Zbiór 10 tekstów, w tym życiorys i podsumowanie naukowej działalności 
jubilata.

181.  Pędzich Paweł: Prof. dr hab. inż. Andrzej Makowski, 23 X 1931–23 X 2013, 
„Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 45, 2013, nr 4, s. 390–392, 1 ryc. 

182.  Profesor Władysław Pawlak [1931–2016], współtwórca wrocławskiej szkoły 
kartografi cznej, pod red. Waldemara Spallka i Tomasza Niedzielskiego, 
Wrocław 2017, Uniwesytet Wrocławski, Instytut Geografi i i Rozwoju Re-
gionalnego, Zakład Geoinformatyki i Kartografi i, 132 s., ryc., lit.

  Zbiór 8 tekstów oraz bibliografi e publikacji prof. W. Pawlaka i poświęco-
nych mu prac.



245

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

 X. Zbiory kartografi czne. Bibliografi e. Katalogi 

A. Zbiory kartografi czne bibliotek i archiwów

183.  Dzikowski Mikołaj: Zbiór kartografi czny Uniwersyteckiej Biblioteki Pu-
blicznej w Wilnie, „Ateneum Wileńskie”, t. 8, 1931/1932, s. 286–321

184.  Haczewska Zofi a: Zbiory kartografi czne Biblioteki Narodowej w War-
szawie, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 4, 1972, nr 3, s. 114–126, 
40 przyp., riez., summ.

185.  Kosacka Daniela, oprac.: Zbiory kartografi czne w Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej. Informator, Warszawa 1972, Naczelna Dyrekcja Archiwów Pań-
stwowych, 186 s., informacje o 238 zbiorach, mapa wkl. skł. Rozmieszcze-
nie zbiorów kartografi cznych (oprac. Sylwester Patej).

186.  Schnayder Edward: Zbiory kartografi czne Biblioteki Jagiellońskiej w Kra-
kowie, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 5, 1973, nr 4, s. 155–168, 
57 przyp., 9 poz. lit., riez., summ.

187.  Szykuła Krystyna: Zbiory kartografi czne Biblioteki Uniwersyteckiej we 
Wrocławiu, Wrocław 1978, Wydawniactwo Uniwersytetu Wrocław-
skiego, 198 s., 72 ryc., 93 poz. lit., Zsfg.

188.  Stachnal-Talanda Danuta: Zbiory kartografi czne Biblioteki Czartoryskich 
w Krakowie, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 12, 1980, nr 1, s. 15–20, 
17 przyp., riez., summ.

189.  Ewicz Kazimierz: Zbiory kartografi czne w naukowych bibliotekach pu-
blicznych w Polsce, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 14, 1982, nr 3, 
s. 131–136, riez., summ.

190.  Mąkolska Stefania, Paćko Teresa: Zbiory kartografi czne Centralnej Biblio-
teki Geografi cznej w Warszawie, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 17, 
1985, nr 1, s. 6–18, 10 poz. lit., riez., summ.

191.  Nerlo Wojciech: Czasopisma kartografi czne w polskich bibliotekach, „Pol-
ski Przegląd Kartografi czny”, t. 17, 1985, nr 4, s. 190–204, riez., summ.

192.  Pelczar Maria: Zbiory kartografi czne Biblioteki Gdańskiej PAN, „Polski 
Przegląd Kartografi czny”, t. 25, 1993, nr 1, s. 13–22, 2 ryc., 19 przyp., 
riez., summ.

193.  Wytyczak Roman: Zbiory kartografi czne Biblioteki Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich we Wrocławiu, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 26, 
1994, Część I, nr 1, s. 17–24, riez., summ.; Część II , nr 2, s. 85–92, 1 tab., 
riez., summ.

194.  Ewicz Kazimierz: Zbiory kartografi czne Biblioteki Raczyńskich w Pozna-
niu. Informator, Poznań 1997, Biblioteka Raczyńskich, 136 s., 10 ryc., 
opisy katalogowe 313 atlasów i 278 map, summ.

195.  Kret Mieczysław: Zbiory kartografi czne Biblioteki Uniwersyteckiej w War-
szawie, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 29, 1997, nr 2, s. 99–105, 
1 ryc., riez., summ.



246

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

196.  Zakład Zbiorów Kartografi cznych Biblioteki Narodowej, tekst Barbara 
Przyłuska, zdjęcia R. Stasiuk, G. Dymarski, Warszawa 2003, Biblioteka 
Narodowa, 24 s., 28 ryc., 1 tab.

197.  Bartoszewicz Henryk: Zbiory kartografi czne Archiwum Głównego Akt 
Dawnych, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 40, 2008, nr 2, s. 144–157, 
8 ryc., 68 przyp., riez., summ.

198.  Szaniawska Lucyna: Dostęp online do katalogu i bibliografi i dokumentów 
kartografi cznych Biblioteki Narodowej, „Polski Przegląd Kartografi czny”, 
t. 42, 2010, nr 2, s. 128–136, 8 ryc.

199.  Szynkiewicz Ewa: Najcenniejsze mapy i atlasy w Zbiorach Kartografi cz-
nych Zakładu Geoinformatyki i Kartografi i Instytutu Geografi i i Roz-
woju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego, w: Kamienie milowe 
w kartografi i, „Z Dziejów Kartografi i”, t. 17, Warszawa 2013, s. 357–376, 
18 ryc., 13 przyp., summ.

200.  Dudzicka Grażyna, Maciąg Ewa, Gazicka-Wójtowicz Dorota: Zbiory 
kartografi czne Centralnej Biblioteki Geografi i i Ochrony Środowiska 
Instytutu Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowania PAN w Repo-
zytorium Cyfrowym Instytutów Naukowych (RCIN), „Polski Przegląd 
Kartografi czny”, t. 46, 2014, nr 3, s. 307–315, 4 ryc., summ.

201.  Wrochna Anna, Poławski Zenon: Zasoby kartografi czne w geoportalu 
OGNIWO, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 46, 2014, nr 3, s. 315–318, 
summ.

B. Bibliografi e

202.  Olszewicz Bolesław: Dorobek polskiej historii geografi i i kartografi i w la-
tach 1945–1969, Warszawa 1971, Instytut Geografi i PAN, 172 s., w tym 
bibliografi a s. 45–172, 2309 poz.

203.  Gwardak Tadeusz: Polskie piśmiennictwo kartografi czne (1659–1939), 
„Monografi e z Dziejów Nauki i Techniki”, t. 111, Wrocław 1977, Za-
kład Narodowy im. Ossolińskich, 256 s., w tym bibliografi a s. 165–240, 
111 ryc., 310 poz. 

204.  Bibliografi a polskich wydawnictw geodezyjnych i kartografi cznych za 
lata 1918–1978 (rozszerzona o rozprawy doktorskie i habilitacyjne oraz 
wydawnictwa sprzed 1918 r.), oprac. zespół: Róża Butowtt, Ryszard 
Florek, Adam Linsenbarth, Józefa Pajdzik, Tadeusz Pilitowski, Wiktor 
Poniński, Andrzej Zgliński, Główny Urząd Geodezji i Kartografi i, In-
stytut Geodezji i Kartografi i, Warszawa 1979, Stowarzyszenie Geodetów 
Polskich, 338 s.

  Wykaz 2936 poz. piśmiennictwa (druków zwartych), 32 poz. podsta-
wowych przepisów prawnych, 35 poz. ważniejszych źródeł oraz indeks 
autorski.



247

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

205.  Butowtt Róża, Zgliński Andrzej: Bibliografi a publikacji w czasopismach 
geodezyjnych w Polsce za lata 1923–1983, Główny Urząd Geodezji i Kar-
tografi i, Instytut Geodezji i Kartografi i, Warszawa 1987, Stowarzyszenie 
Geodetów Polskich; t. 1, 366 s., poz. 1–4058; t. 2, 360 s., poz. 4059–5062: 
t. 3, 398 s., poz. 5063–11625 oraz indeks autorski.

206.  „Polski Przegląd Kartografi czny”. Bibliografi a tomów 1–20 (1969–1988), 
oprac. Jerzy Ostrowski, „Polski Przegląd Kartografi czny”, t. 20, 1988, 
nr 4, s. 169–236, 1472 poz. lit., skorowidze osobowe i topografi czne.

207.  „Polski Przegląd Kartografi czny”. Bibliografi a zawartości tomów 21–30 
(1989–1998), oprac. Jerzy Ostrowski, „Polski Przegląd Kartografi czny”, 
t. 30, 1998, nr 4 Suplement, s. 317–352, 761 poz. lit., skorowidze osobowe 
i topografi czny.

208.  Romerowski „Polski Przegląd Kartografi czny”. Bibliografi a zawartości 
roczników 1923–1934, oprac. Jerzy Ostrowski, „Polski Przegląd Karto-
grafi czny”, t. 36, 2004, nr 4 Suplement, s. 329–384, wykaz 956 poz. lit., 
skorowidze osobowe i topografi czny.

209.  „Polski Przegląd Kartografi czny”. Bibliografi a zawartości tomów 31–40 
(1999–2008), oprac. Jerzy Ostrowski, „Polski Przegląd Kartografi czny”, 
t. 40, 2008, nr 4 Suplement, s. 441–496, 1085 poz. lit., skorowidze osobo-
we i topografi czny.

210.  Piśmiennictwo kartografi czne. Publikacje polskie. Na podstawie wykazów 
nowości zestawionych przez Jerzego Ostrowskiego i współpracowników 
w czterdziestu tomach „Polskiego Przeglądu Kartografi cznego” z lat 
1969–2008, oprac. i redakcja Zenon Kozieł, Toruń 2010, Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika, Zakład Kartografi i, Teledetekcji i Systemów In-
formacji Geografi cznej, 372 s., 7643 poz. lit. oraz Dodatek: Artykuły 
i notatki zamieszczone w „Polskim Przeglądzie Kartografi cznym” z lat 
1923–1934, 113 poz.

C. Katalogi 

211.  Centralny katalog zbiorów kartografi cznych w Polsce, Zeszyty 1–4, red. 
i oprac. Marian Łodyński, Warszawa, Instytut Geografi i PAN, Biblioteka 
Narodowa: z 1, 1961, 218 s.; z 2, 1963, 114 s.; z. 3, 1965, 344 s.; z. 4, 1968, 
162 s. Zeszyty 5 i 6, red. i oprac. Teresa Paćko, Wojciech Trzebiński, War-
szawa, Instytut Geografi i i Przestrzennego Zagospodarowania PAN: z. 5, 
1983, 110 s., 220 tab. z 377 ryc.; z. 6, 2000, 260 s., 10 ryc.

212.  Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartografi cznych. Katalog map, 
oprac. Wiesław Królikowski, Alina Meljon, Warszawa 1973, PPWK, 
48 s., opisy katal. 116 map ściennych, 205 podręcznych i 13 atlasów.

213.  Catalogue of the Polish national exhibition on cartography – Catalogue de 
l’exposition nationale polonaise de la cartographie – Katalog wystawy 



248

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

kartografi i polskiej. International Cartographic Association. The Inter-
national Cartographic Conference, July 29 – August 4, 1982, Warsaw, 
Poland; Association Cartographique Internationale. 11ème Conférence 
Internationale de Cartographie, 29 juillet – 4 août 1982, Varsovie, Polo-
gne; Międzynarodowa Asocjacja Kartografi czna. XI Międzynarodowa 
Konferencja Kartografi czna, 29 lipca – 4 sierpnia 1982, Warszawa, Polska. 
Oprac. katalogu Bogdan Horodyski, Paweł Kowalski, Jerzy Ostrowski, 
Jan Rutkowski. Warszawa 1982, 109 s., opisy katal. 598 map, 91 atlasów 
i 121 poz. literatury kartografi cznej z lat 1945–1982.

214.  Plany miast w polskich archiwach państwowych. Katalog, oprac. Maria 
Lewandowska, Mieczysław Stelmach pod red. Andrzeja Tomczaka, 
Warszawa 1996, Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych, 516 s., 
5757 opisów katal., 97 poz. lit.

215.  Piasecka Janina: Polskie globusy Ziemi z XIX i XX wieku, Lublin 2004, 
Muzeum Lubelskie, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej, 30 s. + 18 nlb. s., 16 ryc., 4 tab., 68 poz. lit.

216.  Atlasy, mapy i globusy Eugeniusza Romera. Katalog, oprac. pod kier. Barba-
ry Przyłuskiej, „Studia i Materiały z Historii Kartografi i” 18, Warszawa 
2004, Biblioteka Narodowa, 94 s. tekstu, 72 nlb. s. ilustracji, 35 poz. lit. 

217.  Przyłuska Barbara, Kolek Zbigniew: Atlasy i mapy „Książnicy-Atlas” 
z wyłączeniem prac Eugeniusza Romera. Katalog, „Studia i Materiały 
z Historii Kartografi i” 20, Warszawa 2007, Biblioteka Narodowa, 192 s., 
opisy katal. 24 atlasów i 246 map, 35 ryc., 19 poz. lit.

218.  Połuszejko Grażyna, Kozica Kazimierz: Polskie globusy z XIX–XX wieku. 
100 globusów na stulecie Polskiego Towarzystwa Geografi cznego. Kar-
tografowie, wydawcy, producenci, Lublin – Warszawa 2018, Muzeum 
Lubelskie w Lublinie, Warszawskie Przedsiębiorstwo Geodezyjne S.A., 
256 s., 243 ryc., 59 poz. lit.

  Publikacja towarzysząca wystawie globusów w Muzeum Geodezyjnym 
WPG w Warszawie (11 IV–31 VII 2018). Zbiór 9 artykułów oraz ilus-
trowany katalog wystawy.

Indeks nazw instytucji i organizacji
Archiwum Główne Akt Dawnych 197
 Biblioteka Czartoryskich w Krakowie 188
 Biblioteka Gdańska PAN 192
 Biblioteka Jagiellońska w Krakowie 186
 Biblioteka Narodowa w Warszawie 184, 198
 Biblioteka Raczyńskich w Poznaniu 194
 Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie 195
 Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu 187



249

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

 Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu 193
 Centralna Biblioteka Geografi czna w Warszawie 190
 Centralna Biblioteka Geografi i i Ochrony Środowiska Instytutu Geografi i 

i Przestrzennego Zagospodarowania PAN 200
 Departament Geodezji, Kartografi i i Gospodarki Gruntami Ministerstwa 

Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa 12
 Główny Urząd Geodezji i Kartografi i (GUGiK) 9, 10, 11, 19, 28, 29, 152
 Instytut Geodezji i Kartografi i 111, 113, 154
 Główny Geodeta Kraju 15
 Instytut Fotogrametrii i Kartografi i Politechniki Warszawskiej 99
 Instytut Geografi i Fizycznej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 140
 Instytut Geografi i i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego 74
 Instytut Historii Nauki Polskiej Akademii Nauk 141
 Katedra Kartografi i Uniwersytetu Warszawskiego 10, 11, 14, 42, 95, 96
 Komisja Kartografi czna Polskiego Towarzystwa Geografi cznego 9, 12, 14, 42, 

140, 161, 163
 Komitet Geodezji PAN 147
 Książnica-Atlas 51, 58, 68
 Muzeum Geodezyjne Warszawskiego Przedsiębiorstwa Geodezyjnego 218
 Muzeum Lubelskie 215, 218
 Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych 185
 Oddział Kartografi czny Polskiego Towarzystwa Geografi cznego 151, 163
 Oddział PPWK we Wrocławiu 68
 Państwowe Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartografi cznych (PPWK) 52, 53, 54, 

55, 56, 60, 75, 81
 Państwowy Instytut Geologiczny 117, 118, 120
 Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartografi cznych im. E. Romera 12, 

58, 59
 Polskie Towarzystwo Geografi czne 16, 147
 Pracownia Atlasu Dolnego Śląska Uniwersytetu Wrocławskiego 98
 Pracownia Kartografi i i Systemów Informacji Geografi cznej Instytutu Geografi i 

i Przestrzennego Zagospodarowania PAN 112
 Pracownia Kartografi i, Teledetekcji i Systemów Informacji Geografi cznej 

w Katedrze Limnologii Instytutu Geografi i Uniwersytetu Gdańskiego 105
 „Schronisko” Służba Geografi czna Armii Krajowej 37
 Służba Geografi czna Wojska Polskiego 44, 47
 Stowarzyszenie Geodetów Polskich 21
 Stowarzyszenie Kartografów Polskich 160
 Uniwersytecka Biblioteka Publiczna w Wilnie 163
 Warszawskie Przedsiębiorstwo Geodezyjne S.A. 218
 Wojskowy Instytut Historyczny 35
 Wojskowy Instytut Geografi czny 39



250

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

 Wydawnictwo Kartografi czne Eko-Graf 61
 Wydawnictwo Naukowe PWN 149
 Wydział Geodezji i Kartografi i Politechniki Warszawskiej 178
 Wydział Produkcyjny PPWK we Wrocławiu 54
 Zakład Geoinformatyki, Kartografi i i Teledetekcji na Wydziale Geografi i 

i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego 97
 Zakład Kartografi i Instytutu Geografi i i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu 

Wrocławskiego 98, 182
  Zakład Kartografi i i Fotointerpretacji Uniwersytetu Gdańskiego 104
 Zakład Kartografi i i Geomatyki Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 103
 Zakład Kartografi i i Geomatyki na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza 

w Poznaniu 109
 Zakład Kartografi i i Teledetekcji w Instytucie Geografi i i Gospodarki Prze-

strzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego 106, 107
 Zakład Kartografi i Politechniki Warszawskiej 100
 Zakład Kartografi i, Teledetekcji i Systemów Informacji Geografi cznej Uniwer-

sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 108
 Zakład Kartografi i Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 101, 102
 Zakład Kartografi i Uniwersytetu Warszawskiego 9, 94
 Zakład Zbiorów Kartografi cznych Biblioteki Narodowej 37, 196
 Zarząd Geografi i Wojskowej Sztabu Generalnego WP 45
 Zarząd Topografi czny Sztabu Generalnego WP 42
 Zbiory Kartografi czne Zakładu Geoinformatyki i Kartografi i Instytutu Geo-

grafi i i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego 199
 Zespół Historii Kartografi i Instytutu Historii Nauki PAN 93, 162

Indeks osobowy
Adamczewski Zbigniew 23
Bac-Bronowicz Joanna 160
Baranowski Marek 148, 154
Bartkowski Jacek 42
Bartoszewicz Henryk 197
Ber Andrzej 117
Białoch Maria 65
Biernacki Franciszek 173
Bogacz Teresa 93
Bojanowska Jadwiga 22
Butowtt Róża 204, 205
Chojnicki Zbyszko 88
Chowańska-Szwoch Danuta 27
Ciołkosz Andrzej 134, 156

Czerny Andrzej 90
Czyżewski Ludwik 54
Dobrowolska Maria 165
Dudzicka Grażyna 200
Dulski Tadeusz 20
Dymarski Grzegorz 196
Dzikowski Mikołaj 183
Ewicz Kazimierz 189, 194
Florek Ryszard 204
Forbrier Alicja 97
Galon Rajmund 123
Gawryszewski Andrzej 112
Gazicka-Wójtowicz Dorota 200
Gaździcki Jerzy 147, 155



251

Podsumowania i oceny kartografi i polskiej w ostatnim stuleciu ...

Gotlib Dariusz 152
Górski Henryk 67
Graszka Wiesław 46
Grygorenko Wiktor 13, 87, 89, 175, 

179
Grzechnik Leszek 103
Gwardak Tadeusz 203
Haczewska Zofi a 184
Harasymowicz Jerzy 125, 126
Hełm-Pirgo Marian 33
Horodyski Bogdan 42, 57, 213
Izdebski Waldemar 31, 157
Jackowski Antoni 73
Janczak Julian 92
Janiszewski Michał 69, 174
Jankowski Wojciech 131
Janusiewicz Roman 61
Jędrychowski Ireneusz 107
Jóźwicki Stefan 39
Kaczyński Ryszard 119
Kajoch Andrzej 54
Kałamucki Krzysztof 77, 90, 103
Kaniecki Alfred 122
Klimko Ryszard 71
Knopik Jan 68
Kolek Zbigniew 217
Kondracki Jerzy 24, 177
Konias Andrzej 176
Konopska Beata 58, 59, 62, 73, 82, 

83, 84, 85, 93, 141, 156
Korbel Stanisław 64
Korycka-Skorupa Jolanta 96, 151
Kosacka Daniela 185
Kościk Elżbieta 83
Kowalski Paweł 30, 76, 79, 80, 213
Kozak Jacek 134
Kozica Kazimierz 218
Kozieł Zenon 108, 210
Krassowski Bogusław 34, 35, 37
Krauze-Tomczyk Izabella 26, 72
Kret Mieczysław 195
Królikowski Wiesław 212

Kryński Stanisław 111
Lencewicz Stanisław 1
Lewandowska Maria 214
Linsenbarth Adam 204
Łodyński Marian 211
Łopatto Janusz 75
Maciąg Ewa 200
Makowski Andrzej 87, 99, 173, 178, 

180, 181
Malinowski Jan 121
Marcinkiewicz Andrzej 38
Marks Leszek 120
Mąkolska Stefania 190
Medolińska Katarzyna 146
Medyńska-Gulij Beata 109
Medyński Jan 18
Meljon Alina 56, 212
Migacz Władysław 66, 167
Mikulski Zdzisław 89
Mościbroda Jerzy 88, 172
Najgrakowski Michał 135, 136, 137
Nerlo Wojciech 191
Ney Bogdan 111
Neytchev Pavel 105
Niedzielski Tomasz 182
Odlanicki-Poczobutt Michał 86
Okonek Michał 150
Olenderek Tomasz 133
Olszewicz Bolesław 2, 202
Olszewski Robert 152
Osowski Feliks 6
Ostafi czuk Stanisław 116
Ostrowski Janusz 124
Ostrowski Jerzy 53, 56, 73, 81, 91, 

135, 137, 138, 139, 151, 158, 161, 
162, 163, 169, 177, 206, 207, 208, 
209, 210, 213

Ostrowski Wiesław 90
Paćko Teresa 190, 211
Pajdzik Józefa 204
Pasławski Jacek 95, 97, 129, 170, 179
Patej Sylwester 185



252

Beata Konopska, Jerzy Ostrowski

Pawlak Janina 142, 168
Pawlak Władysław 60, 70, 136, 142, 

144, 164, 168, 182
Pelczar Maria 132, 192
Pędzich Paweł 181
Piasecka Janina 215
Pietkiewicz Stanisław 5, 7, 175
Pietruszka Jerzy 46, 49
Pilitowski Tadeusz 204
Piotrowski Arkadiusz 153
Piotrowski Marian 132
Poławski Zenon 201
Połuszejko Grażyna 218
Poniński Wiktor 204
Przyłuska Barbara 196, 216, 217
Pyrka Elżbieta 25
Ratajski Lech 8, 130, 169, 170
Reichan Jerzy 143
Rodzoś Jolanta 174
Romer Eugeniusz 3, 164, 216, 217
Różycki Jan 178
Rutkowski Jan 149, 213
Rühle Edward 36, 115
Rzędowski Jan 52
Sawicki Ludomir 165, 166
Schnayder Edward 43, 186
Sikora Mirosław 156
Sikorska-Maykowska Małgorzata 118
Sirko Mieczysław 102, 159, 172
Siwek Jerzy 128, 213
Skibniewski Mariusz 4
Skoczylas Janusz 114
Skrycki Radosław 92

Słomczyński Józef 32
Smoleński Jerzy 166
Sobczyński Eugeniusz 41, 42, 44, 45, 

47, 48, 49, 50
Spallek Waldemar 74, 98, 182
Stachnal-Talanda Danuta 188
Stankiewicz Michał 29, 100
Stasiuk Roman 196
Stelmach Mieczysław 214
Stępniewski Jerzy 17
Szafl arski Józef 176
Szaniawska Lucyna 164, 198
Szeliga Jan 104
Szumański Teofi l 63
Szykuła Krystyna 186
Szynkiewicz Ewa 199
Tomaszewski Zdzisław 40, 45
Tomczak Andrzej 212
Trafas Kazimierz 88, 106
Trzebiński Wojciech 211
Uhorczak Franciszek 172
Urbaniak-Biernacka Urzszula 99
Wąsowicz Józef 167, 168
Woźniak Kazimierz 143
Wrochna Anna 201
Wytyczak Roman 193
Zgliński Andrzej 204, 205
Zielonka Renata 159
Zierhoff er August 51
Zych Maciej 146
Żynda Stefan 127
Żyszkowska Wiesława 88, 90


